1

证券代码：300207              证券简称：欣旺达           公告编号：<欣>2025-011

欣旺达电子股份有限公司

关于 2025 年度日常关联交易预计的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

根据欣旺达电子股份有限公司（以下简称“欣旺达”或“公司”）及子公司

关联方的变化情况，并结合公司业务发展的需要，预计2025年公司及子公司与关

联方山东吉利欣旺达动力电池有限公司（以下简称“山东吉利欣旺达”）发生日

常关联交易不超过110,200万元，与关联方山东锂安新能源有限公司（以下简称

“山东锂安”）发生日常关联交易不超过200万元，与关联方深圳锂安技术有限公

司（以下简称“深圳锂安”）发生日常关联交易不超过400万元，与关联方深圳市

欣旺达慈善基金会（以下简称“慈善基金会”）发生日常关联交易不超过2,000万

元。2024年度公司及子公司与关联方山东吉利欣旺达发生的关联交易金额为

33,545.94万元，与关联方山东锂安的关联交易金额为0.00万元，与关联方深圳

锂安的关联交易金额为240.74万元,与关联方慈善基金会发生的关联交易金额为

0.00万元；2025年初至2025年1月31日期间公司及子公司与关联方山东吉利欣旺

达发生的关联交易金额为3,629.84万元，与关联方山东锂安发生的关联交易金额

为0.00万元，与关联方深圳锂安发生的关联交易金额为0.00万元，与关联方慈善

基金会发生的关联交易金额为0.00万元。

2025年2月12日，公司召开第六届董事会第十五次会议审议通过了《关于2025

年度日常关联交易预计的议案》，相关关联董事王威先生、肖光昱先生、曾玓先

生回避表决，独立董事已经召开独立董事专门会议并发表了明确的同意意见。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2024年修订）》（以下简称“《上

市规则》”）、《欣旺达电子股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）、《欣旺

达电子股份有限公司关联交易管理制度》等相关规定，公司及子公司与上述公司

存在关联关系，发生的交易为关联交易。本次日常关联交易额度经董事会审议通

     本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

过后，仍需提交股东大会审议，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

（二）预计关联交易类别和金额

2025年度公司及子公司与山东吉利欣旺达、山东锂安、深圳锂安、慈善基金

会的日常关联交易预计具体情况如下：

关联交易类别 关联方 关联交易内容
关联交易定

价原则

预计 2025

年总额

（单位：

万元）

本年初截至

2025 年 1 月

31 日已发生

金额（单

位：万元）

上年发生

金额
注 5

（单位：

万元）

向关联人销售

产品、商品和

提供劳务

山东吉利

欣旺达
注 1

调机物料、设备、生

产线体、工业品、检

测、售电、标准零部

件、电芯及相关配

件、餐饮、环境、安

保、物业设施维护等

业务

市场定价 50,000 195.17 23,607.05

向关联人采购

产品、商品和

接受劳务

山东吉利

欣旺达
注 1

电芯及相关配件、废

旧电池、生产废料、

劳务服务等业务

市场定价 60,000 3,434.55 9,866.51

向关联人提供

租赁

山东吉利

欣旺达
注 1

园区宿舍、房产等租

赁业务
市场定价 100 0.06 0.13

接受关联人提

供租赁

山东吉利

欣旺达
注 1

园区宿舍、房产等租

赁业务
市场定价 100 0.06 72.25

向关联人采购

产品、商品和

接受劳务

山东锂安
注 2

售后服务等业务 市场定价 200 0.00 0.00

向关联人采购

产品、商品和

接受劳务

深圳锂安
注 3

售后服务等业务 市场定价 400 0.00 235.83

接受关联人提

供租赁

深圳锂安
注 3

房屋等租赁业务 市场定价 / / 4.91

向关联人提供

捐赠

慈善基金

会
注 4

捐赠业务 公允价格 2,000 0.00 0.00

注1：公司董事长、总经理王威先生同时担任山东吉利欣旺达的董事，故认定山东吉利欣旺达为公司关

联方。

注2：公司实际控制人王明旺先生及其一致行动人王威先生对山东锂安产生重大影响，故认定山东锂安

为公司关联方。

注3：深圳锂安为山东锂安的全资子公司，公司实际控制人王明旺先生及其一致行动人王威先生对山东

3

锂安产生重大影响，故认定深圳锂安为公司关联方。

注4：公司实际控制人王明旺先生担任慈善基金会理事，公司董事曾玓先生担任慈善基金会理事，公司

董事肖光昱担任慈善基金会监事，故认定慈善基金会为公司关联方。

注5：上述列表所示中，财务数据未经审计。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易

类别
关联方 关联交易内容

实际发生金

额
注 1
（单

位：万元）

预计 2024

年总额（单

位：万元）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索

引

向关联人

销售产

品、商品

山东吉利欣

旺达

调机物料、设

备、生产线体、

工业品、检测、

售电、标准零部

件、电芯及相关

配件、餐饮、环

境、安保、物业

设施维护等销售

业务

22,714.77 85,000.00 73.28

详见公司 2024

年 3 月 1 日于

巨潮资讯网披

露的公告：

《关于 2024

年度新增日常

关联交易预计

的公告》（公

告编号：<

欣>2024-

023）

向关联人

采购产

品、商品

山东吉利欣

旺达

电芯及相关配

件、废旧电池、

生产废料等采购

业务

9,866.51 35,000.00 71.81

租赁
山东吉利欣

旺达

园区宿舍等租赁

业务
72.38 100.00 27.62

向关联人

提供劳务

山东吉利欣

旺达
劳务服务等业务 892.28 1,000.00 10.77

向关联人

采购产

品、商品

山东锂安 售后服务等业务 0.00 500.00 100.00

向关联人

采购产

品、商品

深圳锂安 售后服务等业务 235.83 500.00 52.83

租赁 深圳锂安 房屋等租赁业务 4.91 — — 不适用

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差

异的说明

2024 年度公司与上述关联方日常关联交易

的实际发生额与预计金额存在差异，主要原

因系公司与关联方日常关联交易的发生基

于实际市场情况和业务发展需求，同时公司

会根据实际情况，对相关交易进行适当调

整。上述差异均属于正常经营行为，对公司

日常经营及业绩不会产生重大影响。

4

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大

差异的说明

独立董事认为公司董事会对日常关联交易

实际发生情况与预计存在较大差异的说明

符合实际情况。上述关联交易定价公允，遵

循公平、公正、公开的原则，不存在损害公

司和股东利益，尤其是中小股东利益的情

形，亦不会对公司的独立性产生影响。

注1：上述列表所示中，财务数据未经审计。

注2：上表中若出现合计数与各分项数据之和尾数不符的，均为四舍五入原因所致。

二、关联人基本情况及关联关系

（一）山东吉利欣旺达动力电池有限公司

1、基本情况介绍

公司名称：山东吉利欣旺达动力电池有限公司

统一社会信用代码：91370400MA9501F81Q

成立日期：2021年9月24日

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：10,000万元人民币

注册地址：山东省枣庄高新区张范街道宁波路88号

法定代表人：叶智林

经营范围：一般项目：电池销售；汽车零配件批发；电子产品销售；电池制

造；信息技术咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；汽车零部件研发；发电机及发电机组销售；汽车零部件及配件制造；

发电机及发电机组制造；电机及其控制系统研发；电工机械专用设备制造；新能

源汽车换电设施销售；新能源汽车电附件销售；软件开发；货物进出口；技术进

出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

控股股东：浙江吉润汽车有限公司

实际控制人：李书福

与上市公司关联关系: 欣旺达董事长、总经理王威先生同时担任山东吉利欣

旺达的董事，故认定山东吉利欣旺达为公司关联方。

经查询中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/），截至本公告披

露日，山东吉利欣旺达不是失信被执行人。

2、主要财务数据

单位：万元

5

项目 2023年 1-12 月/2023年 12月 31日 2024年 9月 30日/2024年 1-9月

总资产 227,163.05 237,158.25

总负债 227,223.23 227,410.18

净资产 -60.18 9,748.07

营业收入 43,120.69 130,153.84

利润总额 -9,658.26 13,222.39

净利润 -7,246.76 9,808.25

注 1：上述列表所示中，2023年财务数据已经审计，2024 年 1-9 月财务数据未经审计。

3、山东吉利欣旺达的股权结构

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%）

浙江吉润汽车有限公司 4,150.00 41.50

欣旺达动力科技股份有限公司 3,000.00 30.00

吉利汽车集团有限公司 2,850.00 28.50

合计 10,000.00 100.00

（二）山东锂安新能源有限公司

1、基本情况介绍

公司名称：山东锂安新能源有限公司

统一社会信用代码：91370400MABLMEH7XD

成立日期：2022年4月22日

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：500万元人民币

注册地址：山东省枣庄高新区锦水长街（互联网小镇）1号楼

法定代表人：姜久春

经营范围：一般项目：新兴能源技术研发；软件开发；网络技术服务；信息

技术咨询服务；互联网数据服务；物联网应用服务；5G通信技术服务；大数据服

务；网络与信息安全软件开发；软件外包服务；集成电路设计；信息系统集成服

务；充电桩销售；配电开关控制设备销售；新能源汽车生产测试设备销售；智能

车载设备销售；电力电子元器件销售；电池销售；集成电路销售；汽车零部件及

配件制造；通信设备制造；互联网设备制造；物联网设备制造；网络设备制造。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

控股股东：深圳杰杰西科技合伙企业（有限合伙）

实际控制人：姜久春

与上市公司关联关系：公司实际控制人王明旺先生及其一致行动人王威先生

对其产生重大影响的公司，故认定山东锂安为公司关联方。

6

经查询中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/），截至本公告披

露日，山东锂安不是失信被执行人。

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2023年 1-12 月/2023年 12月 31日 2024年 9月 30日/2024年 1-9月

总资产 174.30 133.15

总负债 35.93 29.32

净资产 138.37 103.82

营业收入 7.65 119.66

利润总额 -219.74 -38.55

净利润 -219.74 -38.55

注 1：上述列表所示中，2023年财务数据未经审计，2024 年 1-9 月财务数据未经审计。

3、山东锂安的股权结构

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%）

深圳杰杰西科技合伙企业（有限合伙） 160.00 32.00

深圳市前海弘盛创业投资服务有限公司 100.00 20.00

深圳市前海淏天投资管理合伙企业（有

限合伙）
100.00 20.00

姜久春 90.00 18.00

深圳弗能科技合伙企业（有限合伙） 50.00 10.00

合计 500.00 100.00

（三）深圳锂安技术有限公司

1、基本情况介绍

公司名称：深圳锂安技术有限公司

统一社会信用代码：91440300MA5GXK9H1B

成立日期：2021年8月9日

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册资本：500万元人民币

注册地址：深圳市光明区光明街道东周社区聚丰路1801号研祥智谷研发大楼

2栋2605

法定代表人：姜久春

经营范围：一般经营项目：软件开发；网络技术服务；信息技术咨询服务；

互联网数据服务；物联网应用服务；5G通信技术服务；大数据服务；网络与信息

安全软件开发；软件外包服务；集成电路设计；信息系统集成服务；充电桩销售；

7

配电开关控制设备销售；新能源汽车生产测试设备销售；智能车载设备销售；电

力电子元器件销售；电池销售；集成电路销售。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）许可经营项目：以下项目涉及应取得许可审批

的，须凭相关审批文件方可经营:汽车零部件及配件制造；通信设备制造；互联

网设备制造；物联网设备制造；网络设备制造。

控股股东：山东锂安新能源有限公司

实际控制人：姜久春

与上市公司关联关系: 深圳锂安为山东锂安的全资子公司，公司实际控制人

王明旺先生及其一致行动人王威先生对山东锂安产生重大影响，故认定深圳锂安

为公司关联方。

经查询中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/），截至本公告披

露日，深圳锂安不是失信被执行人。

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2023年 1-12 月/2023年 12月 31日 2024年 9月 30日/2024年 1-9月

总资产 120.70 226.03

总负债 193.95 237.91

净资产 -73.25 -11.88

营业收入 271.37 563.10

利润总额 -191.55 61.37

净利润 -191.55 61.37

注 1：上述列表所示中，2023年财务数据未经审计，2024 年 1-9 月财务数据未经审计。

3、深圳锂安的股权结构

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%）

山东锂安新能源有限公司 500.00 100.00

合计 500.00 100.00

（四）深圳市欣旺达慈善基金会

1、基本情况介绍

公司名称：深圳市欣旺达慈善基金会

统一社会信用代码：5344030005510259X6

成立日期：2012年9月19日

企业类型：基金会

注册资本：200万元人民币

8

注册地址：深圳市宝安区石岩街道石龙社区颐和路2号综合楼3楼

法定代表人：陈晓萍

经营范围：资助和开展扶贫济困、助学、恤病、助医、救灾。

与上市公司关联关系: 公司实际控制人王明旺先生担任慈善基金会理事，公

司董事曾玓先生担任慈善基金会理事，公司董事肖光昱担任慈善基金会监事，故

认定慈善基金会为公司关联方。

经查询中国执行信息公开网（http://zxgk.court.gov.cn/），截至本公告披

露日，慈善基金会不是失信被执行人。

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2023年 1-12 月/2023年 12月 31日 2024年 9月 30日/2024年 1-9月

总资产 1,273.03 950.61

总负债 13.33 14.76

净资产 1,259.70 935.85

营业收入 1,353.26 9.86

利润总额 / /

净利润 / /

注 1：上述列表所示中，2023年财务数据已经审计，2024 年 1-9 月财务数据未经审计。

三、关联交易主要内容

（一）交易的定价政策和依据

公司及子公司与上述关联方发生交易往来是基于公司日常经营发展的需要。

交易双方遵循平等互利及等价有偿的市场原则，通过公允、合理协商的方式确定

不偏离市场独立第三方同类产品的交易价格，属于正常的商业交易行为。涉及社

会捐赠的关联交易，捐赠款项安排由深圳市欣旺达慈善基金会根据理事会决议及

其业务范围，按照合规、公开透明的原则管理和使用。

（二）关联交易协议签署情况

具体关联交易协议由公司及子公司与上述关联方根据实际发生的业务情况

在预计金额范围内签署。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

上述关联交易均是公司及子公司日常经营性交易及业务，是公司及子公司业

务发展及经营的正常所需，此部分关联交易有利于公司及子公司持续稳定经营，

9

是合理的、必要的。

（二）上述关联交易定价公允，遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害

公司及全体股东利益，特别是中小股东利益的情形。

（三）上述关联交易与公司全年的交易相比金额较少，不会导致公司对关联

人形成依赖，不会影响公司的独立性。

（四）公司通过深圳市欣旺达慈善基金会进行社会捐赠，履行上市公司的

社会责任，为我国公益事业发展做出积极的贡献，也帮助公司树立良好的企业

形象。

五、独立董事专门会议审议情况

公司于2025年2月12日召开第六届董事会第十二次独立董事专门会议，以3票

同意，0票反对，0票弃权的结果审议通过了《关于2025年度日常关联交易预计的

议案》，并同意将该议案提交公司董事会审议，公司独立董事认为：

经审阅公司提交的《关于2025年度日常关联交易预计的议案》，并询问公司

有关人员关于此次关联交易的情况后，认为上述关联交易是公司日常经营发展所

需，交易价格由双方依照市场价格协商确定，不存在显失公平、损害公司及其股

东利益的情况，符合相关法律法规和《公司章程》的规定，符合公司和全体股东

的利益，没有损害公司中小股东的利益，因此一致同意将此项议案提交公司第六

届董事会第十五次会议审议。

公司独立董事针对公司 2024 年度与相关关联方日常关联交易的实际发生额

与预计金额存在差异、2025 年度日常关联交易预计的事项发表了审核意见，认

为：

1、2024年度公司与相关关联方日常关联交易的实际发生额与预计金额存在

差异，主要原因系公司与关联方日常关联交易的发生基于实际市场情况和业务发

展需求，同时公司会根据实际情况，对相关交易进行适当调整。上述差异均属于

正常经营行为，对公司日常经营及业绩不会产生重大影响。公司董事会对日常关

联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明符合实际情况；

2、该议案的关联交易属公司日常关联交易行为，符合公司发展和日常经营；

3、该议案的关联交易定价遵循市场公允原则，没有发现损害股东、特别是

中小股东和公司利益的情形；

4、公司董事会在审议此项议案时，关联董事回避表决，其表决程序符合有

10

关法律法规的规定。

综上，我们一致同意2025年度日常关联交易预计的事项。

六、监事会意见

公司第六届监事会第十五次会议审议通过了《关于2025年度日常关联交易预

计的议案》，监事会认为：上述关联交易系欣旺达正常经营需要，不会对公司独

立性产生影响，对关联方不会形成依赖。交易定价以市场价格为基础协商确定，

预计不会对公司财务状况和日常经营产生不利影响。监事会同意公司2025年度日

常关联交易预计的事项。

七、备查文件

1、第六届董事会第十五次会议决议。

2、第六届监事会第十五次会议决议。

3、第六届董事会第十二次独立董事专门会议决议。

特此公告。

                                 欣旺达电子股份有限公司

                                                   董事会

2025年2月13日